SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO MATEMÁTICA E CIENTÍFICA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E MATEMÁTICAS

1ª RETIFICAÇÃO

EDITAL n. 3/2023- PPGECM-IEMCI-UFPA

Processo de Seleção para o Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e

Matemáticas (PPGECM), em nível de MESTRADO para ingresso no 1º Semestre de 2024.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e

Matemáticas (PPGECM), do Instituto de Educação Matemática e Científica (IEMCI), da

Universidade Federal do Pará (UFPA), no uso de suas atribuições legais e regimentais,

publica a 1ª Retificação do Edital n. 3/2023, pelo qual torna público o processo seletivo

para candidatos ao curso de Mestrado do PPGECM.

1) No item 3 DO ANEXO IV– CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DA 1ª ETAPA- PROVA
ESCRITA (MESTRADO)

Onde se lê:
Capacidade de interpretação da bibliografia indicada com organização de argumentos
plausíveis com a(s) questão(ões) da prova

Leia-se:

Capacidade de interpretação das bibliografias do ensino de ciências e matemáticas,
considerando as descrições das linhas de pesquisa do item 1.1 do presente edital, com
organização de argumentos plausíveis com a(s) questão(ões) da prova.

2) No item 3 DO ANEXO VII– FICHA DE AVALIAÇÃO DA 4ª ETAPA- ANÁLISE

CURRICULAR- (MESTRADO)

Onde se lê:
a) Artigo publicado ou aceito para publicação (somente aceitação final) em periódico científico de

estrato B5, B4 ou B3(Qualis do Quadriênio 2013-2016, Área: Ensino)
b) Artigo publicado ou aceito para publicação (somente aceitação final) em periódico científico de

estrato B2 ou B1 (Qualis do Quadriênio 2013-2016, Área: Ensino)
c) Artigo publicado ou aceito para publicação (somente aceitação final) em periódico científico de

estrato A2ou A1 (Qualis do Quadriênio 2013-2016, Área: Ensino)

Leia-se:

a) Artigo publicado ou aceito para publicação (somente aceitação final) em periódico científico de

estrato B5, B4 ou B3(Qualis do Quadriênio 2017-2020, Área: Ensino)

b) Artigo publicado ou aceito para publicação (somente aceitação final) em periódico científico de
estrato B2 ou B1 (Qualis do Quadriênio 2017-2020, Área: Ensino)

c) Artigo publicado ou aceito para publicação (somente aceitação final)em periódico científico de
estrato A4. A3, A2 e A1 (Qualis do Quadriênio 2017-2020, Área: Ensino)

Belém-PA, 27 de julho de 2023.

Prof. Dr. Marcos Guilherme Moura Silva
COORDENADOR DO PPGECM